
Satzung 

des Marktes Kaufering über die Herstellung 
und Ablösung von Stellplätzen für Kraftfahrzeuge 

und Abstellplätzen für Fahrräder 

- Stellplatzsatzung
(StellS) 

vom 20.01.2021 

Auf Grund von Art. 81 Abs. 1 Nr. 4 der Bayerischen Bauordnung (BayBO) und Art. 23 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt der Markt Kaufering folgende 
Satzung: 

§1
Geltungsbereich 

Diese -Satzung gilt für die Erstellung, Bereithaltung und Ausgestaltung sowie für die Anzahl 
der erforderlichen Kfz-Stellplätze und Abstellplätze für Fahrräder im gesamten 
Gemarkungsgebiet, soweit nicht durch rechtsverbindliche Bebauungspläne ausdrücklich 
abweichende Festsetzungen getroffen werden. Die Satzung gilt nicht für öffentliche 
Stellplätze und öffentliche Straßen. 

§2
Pflicht zur Herstellung und Bereithaltung von Stellplätzen 

(1) Bei der Errichtung, wesentlichen Änderung oder Nutzungsänderung von Gebäuden oder
sonstigen baulichen Anlagen, bei denen Zu- und Abfahrtsverkehr zu erwarten ist, sind
Stellplätze für Kraftfahrzeuge und Abstellplätze für Fahrräder (nachfolgend Stellplätze
genannt) in ausreichender Zahl und Größe und in geeigneter Beschaffenheit herzustellen
und bereitzuhalten.

(2) Die Stellplätze sind auf dem Baugrundstück selbst herzustellen und auf Dauer zur
Verfügung zu halten. Die Herstellung ist auch auf einem geeigneten Grundstück in
unmittelbarer Nähe zulässig, wenn dessen Benutzung auf Dauer für diesen Zweck
gegenüber dem Rechtsträger der Bauaufsichtsbehörde und des Marktes Kaufering rechtlich
gesichert ist.

(3) Die Stellplätze können als offene Stellplätze oder als Stellplätze in Garagen, Carports
oder Tiefgaragen hergestellt werden.

1 









§ 10
Ordnungswidrigkeiten 

Mit Geldbuße bis zu 500.000,00 € kann belegt werden (Art. 79 Abs. 1 Nr. 1 BayBO), wer 
vorsätzlich oder fahrlässig 

1. Stellplätze nach § 2 dieser Satzung nicht in der erforderlichen Anzahl
gern. § 4 herstellt oder auf Dauer bereit hält,

2. erforderliche Stellplätze nicht entsprechend den Anforderungen des § 5 dieser
Satzung herstellt.

§ 11
1 n krafttreten 

Diese Satzung tritt am 01.02.2021 in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Satzung vom 01.08.2015 (Fassung vom 08.07.2015) außer Kraft 

Kaufering, 25.01.2021 
Markt 

Thomas Salzberger
1. Bürgermeister

5 
















